25 nere animum demulcendi usus est etiam Antimachus poe-
 ta, cum enim morte anisiisset Lyden vxorem suam, quam
 admodum caram habuerat, leniendi doloris causa ele-
 giam scriptis Lyden nomine, in qua enumeratis heroi-
 cis calamitatibus, alienorum malorum commemora-
 30 tione suum mcerorem detereret, vt satis euident sit, cum
 qui consolatur lugentem, ostenditque casum hunc ei
 cum multis esse communem, his quæ aliis euenisse de-
 monstrat commemorandis, opinionem ægri de sua cala-
 mitate diminuere, fidemque ei facere, non esse tantum

35 quantum videbatur incommodum. Æschylus quoque re- Mors non
 cte videtur increpare eos qui mortem malum putant, ita est malis.
 pronuncians:

Iniuria mors iniusa est mortalibus,
 Summum malorum plurimorum remedium.

Eumq; imitatus is est, cuius hæc sunt:

O mors veni nostris certus medicus malis,

Qui portus humanis es tempestibus.

Magnum enim est confidenter posse dicere:

Quis seruus est? qui mortem non meditatus est.

& hoc,

Orco adiuuante non Embriis ego terrore,

Quid habet tandem mors ita difficile, aut quod adeò molestum esse debeat? nescio enim qui fiat, quòd cum adeò cognata nobis sit & familiaris, tamen doloris plena videatur.

Quid verò admirationis meretur res, si scissum est quod erat natura scissile, aut liquatum quod liquabile, aut crematum quod vstile, si periret quod erat ita natum ut interire posset? Quando enim non inest in nobis mors? cùm, vt ait Heracleus, idē sit viuum ac mortuū, vigilans & dormiens, adolescens & decrepitem: quia hec in illa, vicissimq; mutetur. Sicut q; argillā tractat, fingere ex ea animalis formam potest, rursumq; diffingere, iterumq; ac quoties libet

perpetuò vices istas repetere: sic etiam natura ex eadē materia olim auos nostros, postea patres protulit, deinde nos, ac deinceps alios ex aliis evoluet: ac fluuius ille ortus nostri absque intermissione labens nunquam subsistit, sicut & interitus flumen huius contrarium, siue is Acheron est, siue Cocytus à poetis appellatus. Prima ergo causa, quæ nobis Solis ostendit iubar, eadem ad caliginosum orcum ad-

ducit. Ac mihi imaginem eius rei præbere videtur aer quo circumdamur, alternis vicibus diem ac noctem præstans,

inducensque vitam & mortem, somnum & vigiliam. Hac de causa etiam vita dicitur fatale esse debitum, quod contraxerint maiores nostri, sitque à nobis persoluendum.

quod est faciundum æquo animo & citragemitus, vbi creditor repetet. hac enim ratione sumimam modestiæ præstabimus. Existimo autem naturam, quod cōfusionem & breuitatem vitæ haberet cognitam, voluisse nobis terminum

vitæ præstitutum esse ignotum. est enim hoc in rem nosstram. Nam si prænoscemus, multi perfectè immaturis luteis contabescerent, mortemque morte anteuerterent.

Cur terminus vita curta & vita ignota. Iam hoc dispice, quot molestiis & curis vita nostra inundetur: quas si enumerare institueremus, valde equidem culparemus eam, & sententiam quæ apud quosdam obtinet

confirmata.

confirmaremus, qua mors vita potior statuitur. Simonides
ea de re sic est commentatus:

Hominum est exsile robur,
Cure plerungq; inanes:
5 Breue vita tempus surgent
Alij ex alijs labores,
Inevitabilisq;
Mortis crudele fatum,
Sorte aqua destinatum
10 Iuxta bonis, malisq;.

Pindarus autem sic:

Semper &ni sunt duo
Bono mala à diis annexa summis,
Ferre qua stulti probè nequeunt.

Pyth. oda

3.

15 Sophocles vero:

Mortalis est quod abolitus, hoc tu gemis.
Ignarus an futura quid lucri adferant?

Euripides autem:

Natura qua sit rebus humanis tenes?
Non certe opinor. Snde enim sic accipe:
Mortalibus mors imminent certa omnibus,
Nec ullus est eorum qui certò sciat
Vidurus an sit lucem porrò crastinam:
Nam quo sit eiusura fortuna, haud liquet.

Alcestide.

20 25 Cùm ergo talis sit vita hominum, qualem isti tradunt, cur
non eorum potius laudemus fortunas, qui eius obeundis
muneribus liberati sunt, quam miseremur ac deploremus
eos, ut quorundam fert inscitia? Socrates mortem persimi-
lem aiebat esse vel profundissimo somno, vel peregrinatio-
ni longinqua ac diuturna, vel vtiq; abolitioni animi iux-
ta & corporis, quæ singula deinde examinans, mortem ha-
rum rationū nulla malam fieri ostendit. Primum si somnus Mors se-
quidam est mors, dormientibus autem male non est, con-
stat ne cum mortuis quidem male agi. Quid autem attinet lis,
30 35 differere, somnum eum esse suauissimum; qui est altissimus?
cum omnibus hoc sit notum hominibus. Testatur hoc et-
iam Homerus:

Dulcis & alta quies, placidaq; simillima morti. &, Odys. v. 80.
Hic fratrem leibi conuenit sedula somnum. &, Iliad. 5.
Mortemq; & somnum geminos. --- 231.

quasi oculis ingerens eorum similitudinem, quod gemelli maximè exprimunt. Alibi etiam mortem somnum vocat ferreum, conans docere nos, in morte nullum esse sensum. Neque inscritè pronunciauit hac dere, quicunque versiculi autor est:

Nam parua mortis somnus est mysteria.

somno enim verè initiamur morti. Sapienter etiam Cynicus ille Diogenes, cuius ante exitum vita obruisset ipsum somnus, medicusque excitasset, & an grauius aliquid accidisset quereret: respondit, nihil esse mali: fratrem enim fra-

Mors pere- tri anteuertere, somnum morti. Quod si peregrinationi si- grinationi milis est mors, ne hac quidem ratione malum est, in d' au- similis.

Phædone. Innumeras (inquit Plato) nobis facessit molestias corpus ob vietas sui necessitatem. quod si præterea morbi aliqui incident, ij impediunt veri contemplationem. ad hæc amoribus, cupiditatibus, timoribus, omnisq; generis simulacris & vanitatis opplet. vt reuera cueniat, quod ille dixit, nos nihil vñquā sapere posse. Bella enim, seditiones, & pugnas nulla alia res excitat quam corpus & eius cupiditates. ob parandas enim opes omnia sunt bella: opes autem cogimus parare propter corpus cui seruimus curando, qua re occupati philosophiae vacare non possumus. idq; extremū est, quod etiam nactos aliquid occii, & ad considerandam veritatem conuersos vbique corpus interpellat, turbasque dat & percellit, obstatq; quo minus veritatem cernamus. Itaque reuera demonstrat Plato, quod si aliquando volumus pure aliquid cognoscere, corpus exuendum sit ipsoq; per se ani- mores intuendē ita demū consequemur quam expetimus, & cuius amatores nos esse profitemur sapientiam. eam autem ratio docet non viuentibus, sed mortuis nobis adsuturam. Si enim fieri non potest vt corpore prædicti quicquam sincerè cognoscamus, alterum horum sit necesse est, vt aut nunquam, aut mortui scientiæ fiamus compotes. tūc enim ipse secū erit animus à corpore separatus, non antè ac dum viuimus, quam fieri potest proximè ad scientiam accedemus, si nihil cum corpore rei habeamus quatenus omnino licet, neq; cum eo quicquam nisi summa urgente necessitate

commu-

communicemus, neque contagio eius naturæ nos oppleamus, sed ab ea puros nos cōseruemus, donec ipse nos Deus eo exsoluet. tum demum puri, & stulticia corporeæ exōferraticum diis erimus, omnia nobis ipsis sincera cernentes, scilicet ipsam veritatem. Nefas enim est purum ab impuro contingi. Quare etiam si ad alium locū mors nos traducar, malum non est, adeoq; bonum potius, sicut Plato demon strauit. Itaq; diuinitus omnino dicta mihi hæc yidentur à Socrate ad iudices: Mortem metuere, aliud nihil est, quām falsò putare se sapere. Qui enim mortem metuit, viderit si bi scire quod ignorat. scit enim nemo, an mois sit omnium quæ homini contingere possunt bonorum maximum. me tuunt autem eam, quasi certò sciunt esse summum malum. Nihil ab his discrepare videtur qui dixit hæc;

15 Nemo metuat mortem, laborum terminum.

illa vero malis etiam maximis nos soluit. His testimonium ferre dicuntur etiam dii. Multos enim accepimus pietatis ergo id muneris à diis cōsecutos, quorum reliquis ob modum commentarii præteritis, eos duntaxat cominemorabo, qui sunt maxime illustres, & in ore omnium versantur. Primum tibi loco referam, quid Bitoni & Cleobi vnu sernit, adolescentibus Argivis. Hos ferunt, cùm mater ipsorum sacerdos esset Iunonis, ac instante momento temporis quo ascendere ad sanum debebat, mulique vehiculum 25 trahere soliti tardius venirent, subiisse ipsos vehiculum, matremq; ad templum peruxisse, eam vero maiorem in modum delectatam filiorum pietate, à dea flagitasse hoc illic ut largiretur, quod esset hominibus optimum ibi eos in somnum solutos nunquam euigilasse, dea pietatem ipsorum morte vtpræmio compensante. Porrò de Agamede & Trophonio Pindar sribit, eos cum templū Delphis edificassent, ab Apolline mercedem postulasse: responsum que fuisse, fore vt cā septima die reciperet, iussosq; interea genio indugere. obtemperasse eos, septimaq; nocte sopitos, 30 vita extreum diem eum habuisse. Ferunt autē ipsum Pindarum, cum nādasset his, qui ad oraculū sciscitandū communi Bœoto: nomine missi erant, vt interrogarent quidnam optimum esset homini, hoc ab antistita responsi tulisse, Ne ipsum quidem id ignorare, siquidem autor esset scriptorum, de Trophonio & Agamede. si tamen experiri

In apolo-
gia.

velit, non multo post tempore rem ipsi fore perspicuam. itaque Pindarum his auditis, ad mortem se comparasse, & paulo post viuendi finem fecisse. Iam de Euthynoo Italō talis historia fertur. Mortuum esse eum subito, nulla causa cognita calamitatis. Ibi tum Elysio patri (qui hanc ynicam prolem habuisset diuitiarum & opum amplissimarum hæredem, vir inter populares suos Terinæos virtute, fortunis, gloriaque primus) incidisse suspicionem hanc, fortassis veneno necatum esse filium. quod cum quomodo exploraret certo non videret, venisse in Psychomanteum, scrisque, ut erat in legibus, operatum, indormiuisse loco. Tum sibi per quietem tale fuisse visum oblatum. Venire ad se patrem suum, & abs se fuisse narrato filii casu magnopere oratum, vt in causa mortis inuenienda se adiuuaret. respondisse patrem: Evidem in hoc adsum. sed ab isthoc accipe que tibi adfert: inde enim omnia cognosces, propter quæ mores. quem vero pater indicabat, planè Euthynoi fuisse statura & annis, vt apparebat, simile: interiogatumque quis esset, retulisse hæc: Genius sum filii tui. simulque porrexisse codicillos, quibus euolutis Elysius tres hos ver-
sus inuenierit intus exaratos.

*Ex M. Tullio, fine I.
Tuscul.*
*Mors se in-
teritus, nō
malum.*

*Ignaris homines in vita mentibus errant.
Euthynous potius fatorum munere late,
Sic fuit Ctesilius finiri ipsi q̄z tibi q̄z.*

Tales sunt narrationes hac de re ab antiquis prescriptæ. Denique si mors perfectus est interitus & dissipatio corporis animique (ea enim tertia pars fuit Socratiæ comparationis) ne sic quidem mors in malis numerari poterit. omnium namque sensuum priuationem gigneret, omniq; nos dolore & solitudine liberaret: & vt nullum bonum, ita ne malū quidē nullū porrò nobis adesset. vt enim bonū, ita etiam eodem paecto malum necesse est rei aliqui quæ sit & subsistat inhærere. quod nihil est, & è rerum natura sublatum, ei neutrum horū adest. Ergo mortui ad eam redeunt conditionem, qua ante ortum suum fuerunt. vt sicut non dum natis nobis neq; bene fuit neque male, ita neque post mortem sit futurum. ac quomodo ad nos nihil attinebant quæ ortum præcesserunt nostrum: ita etiam quæ finē subsequentur nostrum, nihil nostra referent.

Etenim

Etenim dolor renera haud tangit mortuos. quia

Idem puto esse prorsus non nasci, & mori.

Eadē enim est conditio post mortem, quæ fuit ante ortum. Nisi fortasse statuis differentiam aliquam inter non esse ortum, & desinere esse. quo autem id pacto, nisi aliam putas rationem esse domus aut vestis nobis vita defunctis, quām fuit eo tempore, quo nondum erant ista parata. quod si in his discrimen nullum sit, satis est manifestum nullam etiam esse status ante ortum à statu post obitum diuersitatem. Elegans est Arcesilai dictum, *Mors quæ mali nomine censemur hoc unum habet peculiare ex omnibus quæ mala iudicantur, quod præsens neminem unquam affecit molestia, absens & dum in expectatione est, molestiam adfert.* Re vera enim multi ob vilitatem animi, & conceptas aduersus mortem calumnias moriuntur ne moriantur. Praclarè igitur Epicharmus, concretum, inquit, fuit & discretum est, redijtq; vnde venerat, terra deorsum, spiritus sursum. Quid ex his omnibus iniquum est? nihil. Quod autem Euripides Cresphontes de Hercule dicit:

20 *Apud inferos qui si sub terra nunc agit,
In his nihil qui iam sunt, ipsi nihil valent.*

mutatis verbis sic efferas licet:

*Apud inferos qui si sub terra nunc agit,
In his nihil qui iam sunt, nil feret mali.*

25 Generosum est etiam Laconicum hoc:

*Nunc nos, anè aliq; viuere, aliq; vigebunt,
Quorum nos eum cernere fata verant.*

Et rursus:

*His neque defungi vi sum est, neq; viuere pulcrum:
Cura fuit rectè viuere, sicq; mori.*

Admodum autem rectè Euripides de his qui diurnas & grotationes tolerant, pronunciat:

*Odi suam qui vi tam extendere expetunt
Cibisq; potibusq; & magicis artibus
Fati cursum auertentes, & mortis viam:
Quos, cum nihil terra presint, oportuit
Abire morte, & iuuenibus locum dare.*

At Merope virilibus dictis spectantium in theatro animos commouet, hæc dicens:

Pervere natii, non mihi mortalium

Solis: nec sola marito sum sediuata ego:
Tulere eadem calamitates plurimæ.

quibus non absurdè hæc subiungas:

Vbi enim nunc inclita illa? Vbi iste Lydia?
Potens tyranus Crœsus? aut Xerxes grauem
Quiponitunxit cœnacem Helleponitam?
Omnes ad orcum, obliuionis & domos

Iuere,---- opibus vñâ cum corporibus scilicet abolitis. Enim uero immatura mors lucretum non nullis ciuitatibus exprimit. Verum & hæc adeò expeditam habet consolacionis viam ut etiam de vulgo poetarum quisq; eam obseruauerit atq; indicauerit. Considera enim quam orationem quidam Comicus tribuit consolanti aliquem qui immaturam mortem lugebat:

*Sic constisset hac de re certò tibi,
Reliquum quod ille vita cursum prospere
Fuisse exacturus, moriem dicere
Intempestiuam tibi liceret. sicut erat
Grauius aliqua cœnacura calamitas ei,
Mors melius illi, quam tu, consuluit quidem.*

Ergo incertum cum sit uilsterne evita discesserit, maiori busq; ita sit miserijs liberatus, necne, non ita grauerit mors eius fereda est, quasi omnibus amissis, quæ a viuente cœscuturos nos esse opinabamur. Et apud poetam Amphiaraus non incepit videtur consolari matrem Archemori, ægram animo ob filij infantis mortem admodum intempestiuam:

*Mortalis nemo est, quem non artingat dolor,
Morbusq; multis sunt humandi liberi,
Rursum creandi: morsq; est finis omnibus,
Quæ generis humano angorem nec quicquam adferunt. 30
Reddenda est terra terra, sum vita omnibus
Metenda. Et si fuges, sic subet necessitas,
Vi ille sinat, ille non nihil hac opu' est
Lugere, natura quæ sunt legibus.
Graue est nihil, homini quod fert necessitas.*

*Ex Cic. 3.
Tusco.*

*Vita lon-
gitudo.*

Inveniuerum autem quisque & secum cogitare, & cum alijs serio commentari debet, non vitam longissimam esse optimam, sed quæ virtute maximè administratur. neq; enim qui plurimum fidibus cecinit, aut orauit, aut naues gubernauit, in laude est, sed qui optimè ista fecit. nam pulchritudo non

non in temporis longitudine, sed in virtute & tempestiu-
moderatione collocanda est: hoc beatum & dijs gratū cen-
setur. Atque hanc ob causā excellentissimos heroum & à
dijs prognatos poetæ nobis proponunt, qui ante senectu-
stem vitam cum morte commutent, quando ille etiam

Quem summo Diuīum genitor complexus amore

Odyss. 4.

Dilexit, Phœbo neq; carior exstisit alter,

245.

Non potuit seni supremum limen adire.

Videmus enim quais in te priores partes tribui non ætati
10 longæ, sed maturitati, nam & inter plantas eæ habētur præ-
stantissimæ, qua plurimum fructus minimo tempore ferūt:
& inter animalia, ex quibus nō longo temporis spacio plu-
rimum utilitatis vita nostra percipit. Præterea si cum æter-
nitate compares vitæ tempus, nihil inter breue & longum
15 inuenies discriminis, nam de Simoni dis quidem sententia
anni c. 150. aut c. 150. punctum quoddam sunt infiniti, aut
minima portiū puncti portio. Iuxta Pontum animalia que-
dam memorie traditum est nasci, quorum vita vnius diei
termino includatur, cum manè nascatur, meridie vigeant,
20 vesperi consenserant viuendique finem faciant, censesne,
si his animus hominis & ratio inesset, eodem quo nos mo-
re affecta fore, eademve illis euentura? scilicet ut quæ ante
meridiem morerentur, luctus & lachrymarum cauſam pre-
berent? quorum autem totū diem durasset vita, beata pra-
25 dicarentur? Mensura enim vitæ est non longitudo tempo-
ris, sed honestum. Has verò exclamations, Non oportuit
adolescentem adhuc ætate abripi, inanes esse & à magna
proficiisci fatuitate censendum est. Quis enim diceret opor-
tuus? sed & alia facta sunt, fiunt, sicutque postmodò mul-
30 ta, quæ dicere aliquis possit non debuisse fieri. Non enim
ea lege in hauc vitam venimus, vt ei leges ipsi præscriba-
mus: sed yr̄is obtemperemus, quæ decreta sunt ab vniuersi
gubernatorib⁹ dijs, & constituta à fato ac prouidentia. *Fatum to-*
Quid, qui ita immaturè mortuos lugent, suanejd tandem, *lerandum.*
35 an verò mortuorum causa faciunt? si enim sua id causa fa-
ciunt, quod adempta ipsi⁹ est voluptas, aut utilitas quam ex
ipsis capiebant, aut quod in senectute sua se ab illis aditū iri
frustra sperauerant, certè sui ipsorum amori doloris præ-
scriptionem adhibent: liquebitq; nō defunctorum eos de-
siderio, sed suarum commoditatū teneri. siu mortuorum
causa

causa lugent, excutient facilè mœrorem, si cogitare apud se velint nullo eos in malo esse : veteriq; & sapienti adsentientur sententiae, quæ præcipit ut bona quam maximè amplificemus, mala autem summopere extenuemus. Ergo si in bonis numerandus est luctus. quam copiosissimum eum faciamus & maximum : si, quod veritas rei dictat, malis eum annumeramus, comprimamus eum pro virili & diminuamus atque deleamus. Quod quam sit facile, exemplo consolationis proposito illustre efficiam. Accepimus quandam philosophorum prisorum ad Arsinœam reginam, quæ tum filij lamentabatur mortem, accessisse, & huiusmodi usum sermone. Quo tempore Iupiter honores inter dæmones distribuit, forte tum Luctum absuisse, ac omnibus iam diuisis superuenisse. cumq; sibi quoque tribui aliquid honoris postularet, Iouem omnibus iam in alios insuntis honoribus, 15 Luctui largitum esse dolorem & lacrymas que mortuis impenduntur. Tum sic intulisse : Sicut ergo dæmones eos diligunt à quibus coluntur : ita ad te quoque, regina, Luctus non accederet, si nullo honore ipsum afficias. quod si ijs eum honoribus, qui ipsi sunt attributi, studiosè venereris 20 (lacrymis inquam & lamentis) diligit te, semperq; aliquam tibi suppeditabit materiam, ob quam abs te continenter honoretur. Atque hac oratione ille usus mirabiliter feminam eam à luctu & lamentatione deduxit. Denique ut in summa dicam, quæcetera liceat ex lugente, statueritne finem 25 aliquando ægritudini imponere, an verò existimet eam sibi per omnem vitam esse continuandam. Hoc enim (dicerem) si decreuisti, omnibus absolutam numeris miseriam acerbissimamque infelicitatem tibi ipsi ob animi tui ignauiam atque molliciem imponis. sin est vt aliquando finem facere 30 luctui statueris, cur non iam nunc mutas, teque ipsum miseria exsoluis? quibus enim rationibus ad liberandum te decurso aliquo tempore vteris, ijs ipsis in præsentia animū aduerte exoneraque temolestia. quando etiam in corporis affectionibus quæ ratio maturimè malum tollit, optimam 35 ducitur. itaque quod eras temporis tributurus, id rationi accordo & trinæ deferens exime te ipsum malo. At inquiunt, præter spem mihi hic casus & exspectationem euenit. Enim uero oportebat exspectare, præmeditatū animo incertitudinem vilitatemque rerum humanarum: ne nunc imparatus veluti ab ho-

Infferati
casus.

ab hosti
enim T
fusile p

to Sed c
nunq
re cog
xiu
dum A
15 videt
musc
que p
loren
in tal
20 max
sieu
inic
qua
da

Lyri

ile v
lieb
Eri
deg
30 bar
res
fiss
spie
les

35 co
is a
ali
sic

ab hostibus repente ingruentibus opprimereris. Præclarè enim Thesæus ille Euripideus videtur ad id genus euenta fuisse præparatus, sic loquens:

Nam qui hæc audita à docto meminisse vîro,

Ex Tullio

Fatur as mecum commentabar miseras,

3. Tusc.

Aut mortem acerbam, aut exsulij mestam fugam;

Aut semper aliquam molem meditabar mala:

Vi si qua inuenia diritas casu foret,

Ne me imparatum cura lacerare repens.

10 Sed degeneri qui sunt ingenio & exercitatione nulla vñi;
nunquam eo conuertunt animum, vt vlla de vtili ac decora
re cogitent: ad extremas tantum exorbitant miseras, inno-
xiūm corpus adfligentes, & quæ ægrotia non sunt, secun-
dum Achæum, vñā dolere cogentes. Ideò admodum recte

15 videtur præcipere Plato, vt in huiusmodi casibus quiesca-
mus: cum neque constat bonumne an malum acciderit, ne-
que proficias quicquam ægrè ferendo. dimoneti enim do-
lorem consultando, de eo quod factum est, itaque iubet vt

in talorum iactu quidquid casus tulerit, id eo ponere, vbi
20 maximè videbitur esse commodum. non debere ergo nos
sicubi offendimus, pueros imitari qui manibus læte parti
inieictis vociferantur: sed adsuēfacere animos nostros, vt
quam primùm eiulationem medica arte abolentes, sanan-
dæ restituendæque parti affectæ operam demus. Eum qui Lex de luctu

25 Lycijs leges posuit, aiunt mandasse ciuibus, vt in luctu ve-
ste vterentur muliebri: significare volentem rem eam mu-
liebrein esse: neq; conuenire viris moderatis & liberali do-
ctrinæ deditis. est enim re vera muliebre, imbecillisque &
degeneris animi luctus: & vt ad eum mulieres viris, ita bar-
bari Græcis, ac deteriores præstantioribus sunt propensi-
ores, ac de ipsiis barbaris si qui luctum exercent, non animo-

30 fissimi hoc Celtæ, nō Galli, aut qui alij generoso pleni sunt
spiritu id faciunt, sed Ægyptij, Syri, Lydi, alijq; horum simi-
les. Horum quosdam ferunt in foueas certas sese per dies Barbaro-

35 complures abdere, neque solis lumen videre sustinere, quo rū luctus.
is quem lugent priuatus sit. & Ion tragediæ scriptor vt qui
aliquid de stulticia hac inaudiuisset, quandam introducit
ficioquentem:

Nutrix ego Vestra, & Vestra prolix exij,
Scrobbis relatis ad luctum quas feceram.

quidam

quidam verò barbarorum etiam corpora sua naribus, autibus, alijsve partibus amputandis fecerant, gratificari se aliquid defunctis putantes, cum in hoc genere a natura constitutam mediocritatem excedant. Sunt porrò, qui nobis sic occurunt, non quamvis mortem lugendam dicentes, sed immaturè sublatorum: quod hi nullo eorum potiti sint, quæ vita nostræ bona putantur: nuptias intellige, doctrinam, perfectionem, honores in republica, magistratus. hæc enim potissimum dolorem afferre ijs, quibus morte aliquius immatura calamitas accedit, cū sc̄p̄e sua ante temporis excidisse sentiant. Hiverò ignorant, preproperam mortem, quod ad naturam rerum attinet, nihil ab alijs differere. Sicut enim proposita in communem patrem profecione omnibus necessariò & circa recusandi licentiam in cumbente, alijs præcedentibus alijs sequentibus omnes tandem in eodem cōueniunt: ita etiam nobis ad fatale persoluendum debitum tendentibus, nihilo plus obtingit his qui serius, quam qui citius eò peruenierunt. Quod si qua mors intempestiva dici debet, maximè id nomen competit in puerorum aut infantium, magisque etiam recens natorum obtum. quem tamen facile & bono animo ferimus: inique & lugubriteriam ætate aliquo prouectorum: ob vanas spes quas nobis finxeramus, putantes ijs, qui eo atatis peruenissent, certam iam esse ac permanuram in columitatem. Porrò si ætas hominis spacio xx. annorum determinaretur, natum annos xv. putaremus iam non immatura morte decedere, sed ad iustæ ætatis mensuram progressum: qui autem vigesimum annum aut impleuisset, aut ad eum terminum proximè accessisset, omnino eius fortunas laudaremus, ut vita felicissima ac perfectissima fucti. Si in c.c. annis definiti remus curriculum, vtq; deploraremus eum qui annos natu centum exspirasset, plane immaturam eius mortem iudicantes. Liquet ergo cum ob hæc, tum ea quæ superius disseruimus, eam quoque mortem, quæ intempestiva dicitur, consolationem admittere. Verissimum enim vtique est, minus lachrymæs Troilum, quam Priamus erat ploratus, si mortuus fuisset florente etiamnum regno & opibus, quas amissas defleuit. Vide enim qualia sunt quæ ad filium suum Hectorem dicit, hortans eum vt se a prælio aduersus Achilem subducat:

*De morte
immaturæ
ra.*

Intra

Intrar nunc orbis, mi fili, mania, serues
 Troadas &c, Troesq; nec eximium decus addas
 Pelida, suauis & politus munere vita.
 Præterea miserare tuum, dum & suo parentem
 Me miserum, in seniū Iupiter quem limine durus
 Aduerso perimet fato, mala plurima pessum.
 Occidi postquam natos, natasq; videre
 Raptari, excindi thalamos, dureq; miseros
 Alibi infantes terre me cernere adegit
 Excidio in patria diro, mea deniq; membra
 Postremi, cum quis tactu, & communis ictu
 Infelici anima gelidos exsoluerit artus,
 In primis foribus raptabit sua canum vis.
 Id vero nimis est homini miserabile visu,
 Cum canum caput, & canum mentum atq; pudenda
 Occisi fædere canes sensus afficiendum est.
 Sic autem ellens manibus de Service canos
 Longius mentem sermo tamen Hectoris iſe
 Non flexit. ----

20 Cum itaq; habeas exempla permulta huius rei, intelligere
 debes morte non paucos à magnis suis ac difficultibus ter-
 uatos calamitatibus, in quas omnino deueniendum ipsis
 fuerat, si vixissent. quæ ego exempla, ne nimium extenda-
 tur oratio, contentus his quæ retuli omitto: sufficientibus
 25 demonstrare, non debere nos ultra quā natura & mediocri-
 tas ferūt, ad idaneos luctus & degeneres ciuitatus exorbitare.
 Crantor ait, vacate culpa in calamitatibus maximū esse so-
 latium. Ego ad liberandos dolore animos habere id vim vel
 maximā dicere non vereor. Ad hæc, amare & bene velle ei,
 30 qui mortuus est, non in hoc positum est ut tibi ipsi dolorem
 inferas, sed ut dilecta aliquæ cōmodes ratione, quod præsti-
 teris, si eum bona memoria honoraueris. Nemo enim bo-
 nus lamentis, sed hymnis dignus est & laudationibus: non
 luctu, sed honorifica recordatione: neque lacrymis à dolo-
 re extortis, sed primitiis quibuldam scitis. siquidem is qui
 inter mortales esse desit, diuinioris cuiusdam vitæ factus
 est consors, liberatus seruitute corporis, & æterni nōsis istis
 sollicitudinibus atque casibus, quos necesse est ut perferant
 quibus mortalis hec vita obtigit, donec conficiant fato de-
 stinatum ipsis vitæ curriculum. quam quidem vitam nobis
 natura

Vera in
 mortuos
 benevo-
 lentia.

*Luctus si-
nis.*

natura non ut perpetuam possessionem concessit, sed profati legibus vnicuique certa ratione attribuit. Qui ergo sana sunt mente, non debent amplius quam natura & medicina postulant, animo in luctus inutiles & barbaricos efferi, idque exspectare, quod multis euicit, ut prius ærum nosæ vitæ suæ finem, quam lugendi faciant, inque lugubri (quem propter alios ceperunt) habitu, infelici sepulturæ ipsi mandentur: eaque obruantur simul & merores isti, & malæ quæ sua sibi parauerunt imprudentia. de quibus Hmericum illud commode usurpari possit:

10

Hos lamentantes atra nox obruit Embra.

Proinde in tali re sapienter ipsos ita compellemus: quid igitur faciemus? an per omne vitæ tempus miseriae continenti tempus prorogabimus? an potius lugendi aliquando finem faciemus. Nam infinitum velle luctum facere, extre- 15 mæ est infanæ. cum videamus qui in summo grauissimoq; fuerunt merores, sapissimè fuisse temporis progressu adeo demitigatos, ut apud monimenta, quæ sine acerbo ciuatut & pectoris planctu ante non visabant, iam conuiua musicalijsque ad læticiam excitandam facientibus rebus ad- 20 habitis celebrarent. Insani ergo est, secum statuere velle se in luctu perseuerare. Si verò decreueris aliquando eum desinere, simul & hoc reputato, tempus esse quod lenitum sit ægritudinem. Etenim quod factum est, infectum reddere ne deus quidem potest. ergo quod nobis nunc præter spem 25 opinionemque euicit nostram, id ipso facto nobis demonstravit quid plerisque accidere soleat. Quid ergo? an nulla nos discere doctrina, neque ratiocinari possumus, quod

Terramalis scatet, aduersis pelagusq; redundat.

item illud:

30

Tales circum mortales miseriae

Fundunt, torq; fataliamala,

Quibus nec in lucem hanc vacat exitus.

Multi quippe, ut ait Crantor, iisque sapientes viri non nunc primum, sed pridem deplorauerunt res humanas, supplici- 35 um iudicantes vitam hanc esse, & summæ calamitatis loco ducentes, nasci hominem. Hoc ipsum Aristoteles ait Silenum, cum captiuus ad Midam adduceretur pronunciasse. cuius haec sunt (præstat enim opinor ipsa apponere) in Eudemio sive libro de animo verba. Itaque, inquit, præstatisimè omnium

*Silene de
Vita hu-
mana iu-
dictum.*

omnium & beatissime, cum felices censemus esse & beatos qui vita hac defuncti sunt, tum nefas putamus quicquam de ijs falso aut cōtumeliose dicere: quippe qui melioris iam præstantiorisque naturæ facti sint compotes. Atque hæc nostra sententia ita vetusta est, vt eius & initium & autor proslus ignorentur, sed ab infinita vñq; æternitate cōtinenter ea sic est propagata. Ad hæc, vides in ore hominibus esse omnibus iam inde a multis annis tritum illud. Quodnam? inquit ille. Quid(ait) omnium optimum est non nasci: præstat autem mori quam viuere: eiusq; rei multis sunt diuinatus perhibita testimonia. Atq; huc pertinet quod narratur Silenus à Mida isto captum, & a venatione ei sciscitati quidnam optimum homini, maximeq; expetendum esset, principio respondere noluisse, vocemque compressisse, tandem 15 cum vrgendi ut aliquid diceret finem nullū Mida faceret, in hæc inuitū erupisse verba. Ærumnos genij, & difficilis fortunæ semé in diem durans, quorsum me cogitis ea vobis dicere, quæ vobis nescire erat melius. maximè enim vacantes dolore viuunt, qui sua ignorant mala. Hominibus autem 20 omnino optimum est non nasci, neq; participem fieri præstantioris naturæ. optimum enim omnibus virtusque sexus hominibus hoc est proximum huic, & inter ea quæ conséqui homo possit primum est, quam celerimè mori. Manifestum vero est, sic eum pronunciaisse, quod melior sit morte 25 tuorum quam viuorum conditio. Sexcenta alia, rufusque totidem alia similia adferre ad huius capituli demonstratiōnem possem: sed opus non est protrahere orationem. Proinde lugendi nō sunt qui in florente ætate mortem obeunt, quasi spoliati ijs, quæ in diurna vita pro bonis censemur. 30 incertum est enim, ut aliquoties iam diximus, bonisne an malis priuati sint, cùm multo plura sint mala quam bona: quorum hæc difficulter, & multis impensis curis consequimur, illa vel facillimè obtingunt. ferunt enim mala esse tertia ac continua inter se, inuicemque sese multis de causis 35 in sequentia: bona vero deiuncta, & quæ difficulter sub ipsius vita terminum coagent. Itaq; videmur oblixi esse nostræ sortis. Non enim tantum, vt est apud Euripidem,

Non proprie sunt, quæ homines tenent, opes: Hominis
nihil pro-
sed in vniuersum nihil homo possidet proprium. ac de sin- gulis usurpare hoc licet,
primum.

*Res procuramus à Diis nobis creditas,
Arbitrio reponscunt illi quas suo.*

Quapropter iniquius ferre non debemus, si repetunt quorū nobis exigui temporis vſuram concesserant. quando de mensarij quidem, nī animū prauum gerāt, indignantur vbi apud eos deposita fors reposcitur. & non promptè reddenti dicere possis haud iniuria, Oblitusne es ea te hac conditione accepisse, vt redderes? Idem verò omnibus vſu venit hominibus. Vita nobis contigit, dijs eam apud nos fatali deponentibus necessitudine, neq; certus est definitus terminus ad quem reddendum illud sit depositum: sicut nemensarij quidem scire possunt, quando reposcenda sit apud eos deposita fors. Qui ergo vel ipse moriturus, vel liberis morientibus nimis indignatur, nōnne perspicuum est eum oblitum esse mortalem ē natum fuisse, & mortales genuiſ. fe liberos? neq; enim sani ēt hominis, ignorare hominem animal ēt mortale, & ad hoc natum vt moriatur. Itaq; si, vt in fabulis est, Niobe hanc sententiam in promptu habuisset, quod

Non semper flore liberūm

20

Vitaq; cursu proſpero

Onus laſuane ſolis intuens iubar,

10 qu

re

moritura ēſſet: nunquam profecto ēd indigationis prolapſa fuisse, vt & vita cuperet abijcere ob calamitatis momen, & deos precatetur vt ſe ad quamvis grauissimam perniciem abſiperent. Duæ ſunt Delphis inciptæ ſententiae, maximè ad vitæ humanae vſum necessariae, Nosce teipſum, & Ne quid nimis. Ex his dependent reliqua omnia: ipſa autem inter ſe concinuant, alterumq; alterius videtur vim declarare, alterumq; viceſim in altero inēſt. Itaque Ion ſic de his cecinīt:

Brenis est, Teipſum fac nōris ſententia:

Præſtare ſolus rem ſed nouis Iuppiter.

& Pindarus:

Sapientes hanc vocem, Ne quid nimis,

35

Affarim collaudauerunt.

Hęc ergo aliquis animo infixa tenens tanquā Apollinis Pythij oracula, facile ſe ad omnes quas fert vita res accommodate poterit, easq; dextrè ferre, cū in ſuam intuens naturā, tum operā dans vt ne amplius quām conuenit vel arrogātia effera-

efferratur ob fortunęuenta, vel animum abijciat, inque luctus & eiulatus, ob fortunę vel animi potius imbecillitatę, nobisq; insitum mortis mētum, profectum ab ignoratione eorum quæ nobis in vita necessitatis fative decreto contin-
gerent solent. Egregium est Pythagoreorum præceptum:

*Iniungent diuinis tibi quos fata dolores,
Hos, &t; ceterant, animo fer leniter & quo.*

* & tragicus Aeschylus:

Virtute preditorum est, & sapientium,

Non succensere in rebus aduersis deo.

& Euripides:

Neceſſati qui cedit mortalium,

Sapiens apud nos, & diuorum gnarus est.

atque alibi:

15 *Euenia quisquis recte fert mortalium,*

Mihi modestus viderur, & optimus.

At plerique omnia vituperant, & quidquid eis præter spem euenit, existimant malignitate fortunę ac geniorum accidere: itaq; ad omnes casus eiulant & ingemiscunt, ac de suę 20 quæruntur aduersitate fortunę, quibus hoc dicto occurre-
re non incep̄tē liceat,

Non tibi deus nocet, sed ipse in tibi

officis, & tua malè instituti väcordia. Hæc scilicet falsa & fallax opinio facit, vt quoduis mortis genus incusent. Mo-
25 titur aliquis in peregrinatione: cum gemitu hæc adferunt:

Ah miser, haud illi genitor, & venerandaq; mater

Compressere oculos. -----

Moritur in patria, & apud parentes: lamentantur quod è Iliad. x.
manibus abreptus nihil præter sui luctū ijs reliquerit. Mo-
30 ritur silens, neq; vlla de re mandauit quicquam: inter plo-
randum proferunt hoc:

-----neq; te supra me monentem

Audiri, semper qua condita mente tenerem.

Iliad. x.

770.

Si collocutus ante excessum fuit, extremam eam vocem
35 veluti alimentum doloris semper habent in promptu. Tol-
litur cito morte: deplorantes dicunt eum esse abreptum.
tollitur lenta morte: quiritantur excarnificatum conta-
buisse. denique nunquam deest præscriptio luctus & lamenta-
tiones excitandi. Hæc poetæ introduxere, primusq; adeò
Homerus, ita canens:

Iliad. 4.
222.

*Vt genitor nati lamentans concremat ossa
Sponsi, qui infando miseros mærore parentes
Afficit. — atque hęc quidem an recte deplorentur,
nondum liquet. Vide autem quid adjiciat,*

Iliad. 1.
478.

*Vniuers in senio natus, magnasq; parentum
Possessurus opes. —*

Quis autem nouit, an Deus paterna quadam prouidentia & procuraione humani generis, cernens quæ euentura essent, nonnullos immatura morte tollat? vt nihil ijs accidisse sentiendum sit, quod fuerit abominandum, 10

*Graue est nihil enim, homini quod fert necessitas:
sive adeò id precedente ratiocinatione contingat, sive conse-
quatur multiq; matura morte calamitatibus grauioribus
subtracti sunt. & utile fuit quibusdam, vt ne nasceretur qui-
dem: alijs vt nati illiè extinguerentur: alijs vt aliquantis 15
per viuerent, alijs vt in vigore ætatis moterentur. Hęc ergo
omnia mortis genera boni sunt consulenda, cum sciamus
fatum esse ineuitabile. estque hominis probè instituti præ-
meditatum, esse quòd qui videntur ante tempus naturae debi-
tum persoluisse, exiguo nos tempore præcesserunt: cùm 20
vel longissimum tempus exiguum punctaque instar sit, si
cum infinita æternitate comparetur. & quòd multi eorum
qui luctu indulsisserint, paulo post subsecuti sunt eos quos
luxerant, cum nullam ex luctu percepissent utilitatem, sed
sponte sua miserijs sese afflitauisserint anib; Iam cū pere- 25
grinationi in hac vita nostra breuissimum tempus sit præ-
scriptum, non debemus profecto in squalidis luctibus infe-
licissimoque mærore nos metipso doloribus confidere,
Consolatio corporaque nostra doloribus diuturnis excruciare: sed co-
quarenda. nari potius, vt humaniorem sectemur melioremque vi- 30
*ueudi rationem, ijsque studiosè nos adiungamus homi-
nibus, non qui se luctus nostri socios præbeant, eumque
adulando excitent, sed qui generosa ac graui consolatione
dolorem lepiant. Et audire debemus, animoq; tenere Ho-*
*merica illa, quibus Hector Andromachæ responder, eamq; 35
consolatur:**

Iliad. 2.
486.

*In felix, animum nimio ne confice luctu.
Nemo equidem iniussu poteris me occidere sati.
At fatum nemo moriali semine cretus
Estante suum potuit bonus aut malus Enquam.*

quod

quod fatum alibi sic expressit:

Stamina neuit et nascenti qualia Parca.

Ille d. v.

Hæc in animum nostrum inducentes, vano & inutili lu-
128.
etu supersedebimus, præsertim cum admodum breue super-
sit viuendi tempus, cui parcēdū est, ne id lugubribus mœ-
toribus conturbemus: & luctus insignia deponenda sunt,
habendaque corporis ratio, & eorum qui nobiscum viuunt
salutē. Conducit etiam memoria repetere, quibus aliquan-
do rationibus vsi simus apud cognatos vel amicos in simili
10 calamitate versantes, cum consolaremur eos & hortaremur
vt communes vita casus communiter ferrent, ac humana
humaniter, neque enim committere debemus, vt cùm ad
aliorum animos dolore leuandos fuerimus satis instruti,
nobis nihil profit illarum consolationum recordatio. Er-
15 go partem animi quæ in dolore est, statim p̄sonis rationis
remedijs sanare conemur: cum in quauis re, quām in va-
cuitate doloris qua renda, commodiūs dilatio admittatur.
Cum enim tritum illud apud omnes dictum, Dilatorem
quacunque in re pronunciet cum exitio conficitari: multo
20 (opinor) magis hoc quadrabit in eum, qui animi molestis
ac difficilibus perturbationibus amoliedis tempus pro-
rogat. Intuendū est etiam in eorum exempla, qui generosè
magnōq; animo filiorum mortes placidi pertulerunt. qua-
les sunt Anaxagoras Clazomenius, Demolathenes Athenien-
25 sis, Dio Syracusanus, rex Antigonus, compluresque alij qui eorum, qui
vel maiorum vel nostra vixerunt memoria. De his Anaxago-
ram narrant cùm rerum naturalium causas auditoribus ex-
tem mode-
plicaret, interq; differēdum de filij morte nuncium sermo-
rare tule-
ne cuiusdam acciperet, paululum oratione inhibita ijs qui runt.

30 vnā aderant dixisse, Sciebam filium me genuisse mortalem.
Pericles, qui ob excellentem eloquentiæ & sapientiæ vim
Olympius est usurpatus, cùm filios suos ambos, Paralum vi-
delicet & Xanthippum, inaudiuisset extremū diem obiuise,
qualem se gesserit, Protagoras his verbis exponit. Cum
35 filij, inquit, eius aetate florentes atque egregij intra nonum
diem vita decessissent, casum illum abique luctu sustinuit.
Erat enim animi tranquillitate instructus: unde in singu-
los dies magna percipiebat emolumēta ad felicitatem, do-
loris vacuitatem, & parandam apud ciues gloriam. quicun-
que enim videbat eum suos casus ita obfirmata mente to-

lerare,

lerare, magnanimum eum fortēque iudicabat, ac mūto
 quam ipse esset præstantiorem, probè sibi conscius suè in
 tali re imbecillitatis: cōtrà Periclem statim post acceptum
 de morte filiorum nuncium, nihilominus pro patriæ con-
 suetudine albisque indutum vestibus verba ad concionem
 habuisse, bonorumque fuisse consiliorum principem, & A-
 thenienses ad suscipiendum bellum animasse. Xenophon-
 tem Socraticum historiæ tradit, cùm sacrificanti ipsi mun-
 cium è bello allatum esset, Gryllum filium in pugna perij-
 se, sertum capiti detraxisse, & quónam modo cecidisset per-
 quisuisse. cumq; responderetur, eum generosè fortiterque
 præ cæteris præciliantem, multis hostiū interfectis occu-
 buisse: exiguo admodum temporis sumpto interuallo, dum
 ratione motū animi compesceret, rursus in posita capiti
 corona reliquum sacrificij absoluisse, nuncijque hoc re-
 spondisse: Non vt immortalem, aut longævum filium me-
 um redderent, à dijs postulaui (cùm incertum sit an hoc ex-
 pediat) sed vt probum ac patriæ amantem: cuius quidem
 nunc voti sum damnatus. Dio Syracusanus (ita enim acce-
 pimus) cum federet consultandarū rerum causa cum ami-
 cis, & domi tumultus magnaq; vociferatio exitisset, scisci-
 tatus quid causæ esset, edocet usque filium de recto lapsum
 perijse, nihil consternatus, corpusculum mortui iussit tra-
 di mulieribus, vt id siq; consuetudines ferebant sepeliret:
 ipse autem deliberationem in institutam prosecutus est. Hunc 25
 imitatus ferrur Demosthenes orator, cùm vnicam & dile-
 citissimam sibi filiam amississet. qua de te Æschines ita cum
 accusat: Septimo a morte filiæ die, ante quām luctu defun-
 dus esset, aut mortuæ iusta persoluisset, coronatus alba-
 tusque rem sacram fecit, legesque violauit improbus, vni-
 ca amissa filia, & quæ prima eum patrem appellarat. Hæc 30
 Æschines oratorio more protulit, cum veller criminari De-
 mosthenem: neque animaduertit se eum laudare potius,
 qui luctu reiecto studium in patriam suum miseratione do-
 mesticorum antiquius se habere ostenderit. Antigonus 35
 rex, vt accepimus, audita morte filij sui Alcyonei, qui in pro-
 lio cecidisset, constante animo in nuncios calamitatis in-
 tuens, paululumq; vocem moratus, & vultu ad mœsticiam
 composito: o Alcyoneu, inquit, seriūs opinione nostra oc-
 cubuisti, adeò securè in hostes irruens, & neque tuæ salutis,
 neque

neque nostrarum admonitionum rationem habens. Hos quidem viros nemo non admiratur ob animi magnitudinem atq; prædicat: imitari autem facta eorum ob imbecillitatem malè instituti animi non possunt. Cæterū cùm , extent permulta in historijs & Græcis & Romanis exempla eorum qui præclarè & decenter mortes necessariorum tulerunt: quæ ego retuli, sufficient puto ad permouendum te, vt omnium rerum molestissimā luctum deponas, supersedeasq; inani, quæ in eum nulla vtilitate proposita insumi-
tur, opera. Nam quodd homines virtute præstantes, in prima aetate mortem obiuerint deorum, quibus carierant, benevolentia, & iam ante monui in superiori orationis nostræ parte, & nunc denud quām breuissimè indicabo, testimoniū ferens insigni huic Menandri dicto:

I 15 *Iuneni⁹ reliquit vitam, quem dī diligunt.*

Sed fortassis, Apolloni carissime, ita nobis occurses: fuit Apollonius meus fato ad hoc constitutus, oportuitq; me vita defunctū ab ipso funerali. Fateor sanè ita naturā nostram, id est humanam, ferre, sed alia est ratio prouidentiæ iuuentū gubernantis, & ordinis quo totus mundus est dispositus. Illi enim beatitatem nunc adepto filio tuo secundum naturam nō conueniebat diutius quām præstitus ei temporis ferebat terminus in hac vita commorari: sed ita postulabat natura, vt hoc expleto fatale iter conficeret, reuocante eum iam ad se natura. Dices immatura morte abruptum esse, atqui eo felicior est, qui tot mala nō senserit. verè enim dixit Euripides:

Hac vita nomine vita est, ipsa re labor.

Enim uero Apollonius tuus in pulcherrimo flore aetatis decessit, perfectus iuuenis, suspiciendus & emulandus omnibus æqualibus suis: cum & in patrem matremq; suisset pius, & domesticorum studiosus, philosophiæ deditus, denique (vt vno dicam verbo) prorsus humanus: vt qui seniores, non aliter quām parentes reuereretur, & æquales sodalesque amaret, & præceptores veneraretur, & cùm peregrinis tum hospitibus mansuetissimus esset, & vultu gratioſo, comique humanitate omnibus suauis carusq;. Ergo ille tua fratre que pietatis comitante eum fausta acclamatione, ante nos ad eternitatem ex hac mortali vita digressus est: tāquam è conuiuo abiens priusquam in errorem ex temulentia aliquem

incideret, quales in longa senectute accidere solent. Iam si, ut probabile est, vera sunt quæ veteres poetæ ac philosophi perhibuerunt, pijs postquam vitam hanc cum morte commutauerunt, esse suos quodam honores, dignioremque in consensu tribui locum, destinatamque esse pijs animis certam in qua degant regionem, bene tibi sperandum est de beato tuo filio, qui inter eos viuet. De statu piorum apud inferos Pindarus poeta lyricus in hanc sententiam differit:

Fulget illis subar Titanis,
Cum terras nox obumbrat,
Prataq; punctis ornata rosis
Eorum sunt suburbium,
Thuriferis arboribus,
Et aureos ferentibus fructus opacum.
Exercent aliq; se se equitatu,
Aliq; fidibus oblectant.
Floret apud illos lata rerum
Omnigenam copia.
Regioq; amara semper
Fragrat varijs in ignem
Odorisbus coniecta lucidum,
Dunum super aras.

& paululum progressus in alia lamentatione, ubi de animo loquitur, haec habet:

Felix fors obtigit omnibus,
Vita exsolvens laboribus
Mors, & calamitatibus.
Vis summa lethi corpora destruit:
Superest imago vina at ante,
A diis quo sola propago ducta est.
Hac dormet membris laborantibus,
Erq; somnia monstrant
Qua comitetur Voluptas
Bene facta, que ne pæna
Maneant incessos actus.

Diuinus verò Plato de immortalitate animi multa in libro qui Phædo seu de animo inscribitur, non pauca etiam in libris de republica Menone, Gorgia, alijsq; sparsim disputavit dialogis. Sed quæ in dialogo de Animo sunt ab eo scripta, ea, sicut petijisti, seorsim ad te mittā commentario meo illustrata.

illustrata. Nunc ea adducam, quæ huius loci sunt, utiliterq;
 h̄c poni possunt, Socratis ad Calliclem verba Atheniēsem,
 solum & discipulum Gorgia rhetoris. SOCRATES. Au- Platonis
ex 8^{mo}
Gorgia, de
mortuorū
plain.
 di ergo sermonem perelegantem, quem tu, puto, fabulam
 arbitaberis esse, ego verum censeo. nam pro veris tibi dicam, quæ sum expositurus. Diuiserunt, ut est apud Home-
 rum, acceptum hæreditate patris regnum inter se lupiter, Plain.
 Neptunus, & Pluto. Fuerat autem de hominibus regnante,
 etiam Saturno hæc lex, valuitque semper etiamnūm q; ob-
 10 tinet apud deos, vt quicunque hominum vitam suam iu-
 stè pięque exegisset, is ea defunctus in Beatorum insulis
 proficeretur, ibiq; omnis mali expers in summa viueret,
 felicitate. qui verò vixisset iniuste & impiè, is in vindictę ac
 Iusticiæ carcerem, quem Tartarum appellant, abiret. De-
 15 his sub Saturno, & primo imperii Louis tempore iudicabāt
 viui viventibus, ea ipsa diē sententiam ferentes, qua rei e-
 rāt mortem obituri. quo siebat, vt iudicia male exerceren-
 tur. Itaque & Pluto & procuratores ex insulis Beatorum
 ad louem se contulerunt, questique sunt utroque indignos-
 20 commeare. Ne in posterum ergo hoc fiat, efficiam ego, in-
 quid lupiter. Nunc quod malè feruntur sententiæ, causa est
 quia rei amicti ad tribunal adducuntur. dum adhuc viuunt.
 Multi enim prauos gérētes animos, vestiti sunt pulcris cor-
 poribus, natalium nobilitate, & diuitiis: & quando iudicio
 25 sicutuntur, multi veniunt qui testimonium ipsis vitę iuste a-
 ctæ perhibeant. Iudices igitur cùm his rebus percelluntur,
 tum ipsi quoque amicti iudicant, cùm animi eorum oculis,
 auribus, dentibus, toto denique corpore obuelati sint. ita-
 que omnia hæc ipsis impedimentoa sunt, cùm sui tum reo-
 30 rum amictus. Primum ergo eximenda hominibus est mor-
 tis prænotio. nunc enim terminum vitæ prouident, estque
 à nobis Prometheus inunctum, vt efficiat ne porrò id pos-
 fint. Deinde in iudiciū venire debent, exuti istis rebus quas
 dixi omnibus. mortui enim ad tribunal venire debent. Sed
 35 & iudices de iis cognoscēt nudi ipsis & vita defuncti, vt ipso
 animo animum cuiusque simulacris vita decepsit contem-
 plētur, cum is desertus omnibus à cognatis omnem istum
 ornatum in terra reliquerit. sic enim iuste pronunciari po-
 terit. Quæ ego cum mecum prius cōstituissim quām à vo-
 bis sum admonitus, iudicium commēdavi filii meis, duo-

bus Asianis Minoi & Rhadamatho, vni Europaeo Aeo. Hi
 ergo postquam viuendi in terra finem fecerint, iudicia ob-
 ibunt in prato, in triuio, vbi itinerum est diuortium, uno
 ad insulas Beatorum, altero ad Tartarum per gente. In A-
 sia itaq; mortuos iudicabit Rhadamanthus, in Europa Ae-
 cus. Minoi primariam iudicandi potestatem concedam: vt
 si quid alterum eorum fugerit, ipse sententiis eorum ex-
 minandis diiudicet, itaque iustissimo iudicio decernatur,
 utrum cuique hominum iter sit ingrediendum. Hec sunt,
 Callicles, quæ ego auditu perceptra, vera esse arbitror, in-
 deque sic ratione inor habere rem. mors, mea quidem op-
 nione, aliud nihil est, quam duarum rerum, animi scilicet &
 corporis, à se inuicem dissolutio.

Hec ego collecta, Apolloni carissime, accuratissimè com-
 posui, orationemque hanc consolatoriā tibi confeci, ap-
 primè necessariam & ad luctum præsentem excutiendum,
 & molestissimo dolori finem imponendum. Complexus
 sum etiam eum honorem, quem abs me deferri diis acce-
 ptiſſimo filio tuo Apollonio consentaneum fuit: quo ho-
 nore nihil optabilius est iis, qui faulta memoria sui peren-
 niique famæ prosperitate consecrati iam sunt. Tui est offi-
 ciū, obtemperare docti in æ nostræ, filioque cum te, quem
 par est, præbere; repudiataque inutili illa corporis animi-
 que tui afflictione & corruptela, ad consuetam tibi & na-
 turalem vitæ rationem reuerti. Cum enim filius tuus, no-
 biskum adhuc communis huius lucis vsura frueas, illi-
 benter plane mœstos te matremve viderit: iam cum diis a-
 gens, eorumq; coaſuetudine potiens, vtiq; hunc vestrum
 viuendi modum probare non potest. Proinde animum bo-
 ni, generosi, liberosq; suos amantis viri recipe, & te ipsum, 30
 matremque adolescentis, cognatosque & amicos miseriae
 isti exime, tranquill' oremq; vitæ amplectere formam, quæ
 cum filio gratissima tuo erit, tum nobis omnibus, quibus
 tu quantæ conuenit es curæ.

PLUTARCHI DE TVENDA
Sanitate præcepta.

Personæ